4“ GWE U-Pumpen
mit Geothermie Bereichsmotoren
•	Edelstahl-Unterwasserpumpenprogramm bis 18 m³/h
•	Wasser / Wasser Wärmepumpen
•	Wasserhaltung
2
Typenschlüssel
Durchmesser 4“
Baureihe
Nennförderstrom [m3/h]
Nennförderhöhe bei
Nennförderstrom (m)
Fördermedien
Zur Förderung von Trink- und Rohwasser ohne abrasive oder
langfaserige Bestandteile. (Sandgehalt max. 50 g/m³). Das För-
dermedium darf die Pumpenwerkstoffe chemisch nicht angrei-
fen.
Kennlinien, Kennlinienbedingungen
Für die nachfolgenden Kennlinien gelten folgende allgemeine
Bedingungen:
•	 Toleranzen nach ISO 9906:2012 Grade 3B
•	 Die Kennlinien gelten für U-Motoren mit Nenndrehzahlen:
n = 2900 min-1
•	 Die Kennlinien sind bei einer Wassertemperatur von 20°C und
mit luftfreiem Wasser ermittelt. Die Kennlinien gelten bei einer
kinematischen Viskosität von v = 1 mm²/s. Wenn Flüssigkeiten
mit höherer Viskosität gefördert werden sollen, müssen Moto-
ren mit entsprechend höheren Leistungen verwendet werden.
•	 Q/H: Die Kennlinien berücksichtigen bereits Ventil- und Ein-
laufteilverluste bei der aktuellen Drehzahl.
•	 Leistungskennlinie: P2 zeigt den Pumpenleistungsbedarf
pro Stufe bei Nenndrehzahl.
•	 Wirkungsgradkennlinie: Eta zeigt den Wirkungsgrad einer
einzelnen Pumpenstufe bei Nenndrehzahl. Der Wirkungsgrad
für niedrigstufige Pumpen ist etwas niedriger als dargestellt
und kann wie folgt berechnet werden:
Berechnung des Pumpenwirkungsgrads
Zur Berechnung des aktuellen Wirkungsrads einer Pumpe mit
einem Standardmotor dient die folgende Formel:
		  Q x H
	 p = ------------ x 100
	        P2 x 367
mit:
•	 Q = Förderstrom in [m3/h] im Betriebspunkt.
•	 H = Förderhöhe in [m] im Betriebspunkt für die Pumpe.
•	 P2 = Leistungsbedarf in [kW] im Betriebspunkt aus der Kennlinie.
•	 P = Berechneter Pumpenwirkungsgrad im Betriebspunkt.
Energieverbrauch von Unterwassermotorpumpen
Die prozentuale Verteilung der Gesamtkosten bei Wasser/Was-
ser Wärmepumpanlagen für den Betrieb einer Unterwasserpum-
pe sieht wie folgt aus:
ca. 10% Anschaffungskosten (Pumpe)
ca. 70 % Betriebskosten / Energiekosten
ca. 20 % Wartungskosten
Es ist offensichtlich, dass bei den Energiekosten die größten Ein-
sparungen möglich sind.
Bei Wasser/Wasser Wärmepumpanlagen sind über 90 % aller
Unterwasserpumpen ca. 30-40 % überdimensioniert und wer-
den damit unwirtschaftlich betrieben. Durch den Austausch ei-
ner optimal auf die Anlage ausgelegte Pumpe sinken die Energie-
kosten und die Lebensdauer der Pumpe verlängert sich.
Der jährlich Energieverbrauch E einer Unterwasserpumpe kann
wie folgt berechnet werden:
E = c x h x P1 (€)
c = spezifischer Energiepreis (ca. 0,2 €/kWh)
h = Betriebsstunden/Jahr (ca. 2400 h/a bei reinem Heiz-
betrieb; ca. 3500 h/a bei Heiz- und Kühlbetrieb)
P1 = Leistungsaufnahme der Unterwasserpumpe (kW)
Materialtabelle
Bezeichnung 4 GWE 1,5/3/5/8/14